De conditionibus incertis tam legatis quam fideicommissis & libertatibus.

Rubrica.

- 3. Numerus pluralis uerificatur in singulari, et quando procedat.
- 3. Nepos etiam ex filia continetur appellatione liberorum: & quid appellatione filiorum: & numer. §.
- An comprehendatur appellatione liberorum masculorum, si dicatur si deceperit sine libris masculis?
- 4. Nepos vel neptis ex filia sicut comprehenditur appellatione liberorum, en ita etiam dicas de generatione illius!
- Si facta concessio feudi vel emphyteusis alicui recipiendi pro se & suis descendentiis usque in tertiam generationem, & ipse deceperit cum nepote ex filia, en ille dicatur ex sua generatione!
- 5. Nepos vel neptis ex filia, an dicatur de generatione cui maternitatem.
- An mulier generet, an autem vir habita nominatione ab agente?
- 6. Testator si dicat si deceperit sine liberis ex suo corpore descendantibus, an sub istis uerbis comprehendatur nepos, vel neptis ex filiis?
- Dictio ex: quod significat causam propinquam.
- 7. Nepos ex filii si non fuit heres institutus, vel voluit vel non potuit esse heres, an faciat deficere conditionem si deceperit sine liberis?
- 8. Quid in conditione si deceperit sine heredibus?
- Verbum heres quod debet sumi pro herede universali.
- 9. Habens filium masculum & feminam, si eam in certa quantitate instituat, & masculū universalem heredem instituit, & si deceperit sine liberis uoluit bona sua deuenire ad prius locum, an nepos istius masculi ex filia predeuenientia excludat prius locum?

L E X

I.

- G**Vm testatorem. † Non videt deceperisse sine liberis, qui vniuersi nepotē ex filia reliquit. h.d. cōcordat. l. cognoscere. §. liberorum. ff. de ver. lig. & de pollici. l. fi. † No. tria. primō, qd numerus pluralis verifica tur in singulari. quia dicitur deceperisse cu liberis. qd vnu tm reliquit: in contrariū facit: qd pluralis numerus saltē duos vel tres requirit. l. vbi numerus. ff. de testi. & de optio. leg. l. j. seu. ij. & l. fi. ad treb. Breuiter verbi est. nisi eadē rō sit in vno tm quē in pluribus & ita erat hīc. quia nō erat credendū testatorē voluisse præferre extaneū sua posteritati. etiā si sit vnu de sua potestate. l. cū acutissimi. s. de fideicomis. facit. l. ij. §. ff. de neg. ge. vbi verba edit. Et. p̄tioris loquētia de gerēte negotia aliena. verificant in gerēte vnu tm: & vide ibi cōcordātias in gl. † Secundo no. qd nepos ex filia cōtinēt appellatione liberorū. Sed pone qd dixit si deceperit sine liberis masculis, an cōprehēdatur appellatione liberorū masculorum? videtur qd sic: quia est de liberis: vt hīc. & est masculus ergo &c. vt in vbi. feu. in ti. de eo qui sibi & heredibus suis masculis et feminis &c. vbi videtur casus. In contrarium videtur determinare Spe. in ti. de legato. §. nunc vero aliqua. ver. cxlvij. vbi videtur tenere qd quando adiūcitur istud verbum masculis, sense rit de masculis. descendētibus ex masculis. Breuiter in cōcessione feudi vel emphyteusis si fieret Tithio recipiente pro se & suis liberis descendantibus masculis, deberet intelligi illo modo: ita loquitur Spe. per naturam eius qd cōceditur, sed in termino huius l. teneo primā partem. licet Bal. hīc nō bene declarer. † Item querit an nepos vel neptis ex filia sicut cōprehēdit appellatio ne liberorū, ita etiā dicatur de generatione illius, vt si fier cōcessio feudi vel emphyteusis alicui recipiendi pro se & suis descendantibus vscp in tertiam generationem, & ipse deceperit cu nepote, vel nepte ex filia, an ille dicat ex sua generatione: his diebus

- habuit consulere. quia quidam tenebant qd non per rationem quae ponitur in glo. quia ille sequitur familiam sui patris non autem aū materni mortui. vt in l. liberorum. ff. de servato. & pro hoc l. iij. in l. ff. de iure immuniti. vbi immunitas concessa alicui & suis poste b̄ris ad nepotes ex filia non extenditur. pro hoc videtur tex. in c. vbi cuncti de p̄nisi. li. vi. In contrarium est veritas. & expresse hoc tenet Specu. in titu. de loca. §. nunc vero aliqua. ver. clv. seu. viij. nec ob. leges in contraria allegata. quia in honoribus & in dignitatibus quae cōceduntur propter honores, fateor hoc verum qd non comprehenduntur tales nepotes, sed restringuntur verba ad illos qui sunt de familia cui facta est cōcessio. & sic ad descendētes ex masculis. & eo dem modo in p̄nisi legalibus impositis ali cui & suis descendantibus vscp in secundā & tertiam generationem: propter haeresim vel leſa maiestatis crimen. vt non extendatur ad descendētes ex filia. per rationē quae colligitur ex l. quisquis. j. ad leg. Iuli. maie. sed in concessione emphyteusis in qua succedunt masculi & feminae de iure cōmuni, etiam si sit ecclesiastica, vt in authen. de nō alie. §. emphyteusis. † dico quod nepos vel neptis ex filia dicitur de generatione cui materni: quia est generatus ab eo mediante filia. vt etiam patet ex illo tex. in vers. suscep- perat. ex quo colligitur qd auus maternus dicitur suscipere nepotem ex filia: & ista su sceptio nihil aliud est quā generatio. Quidam autem dicebant qd mulier nō generat: sed vir habita nominatione ab agente, non à paciente. quod fatuū est dicere: imo æquē principaliter generat mulier sicut masculus: cu generatio fieri nō possit sine utroq. vnde dicunt naturales quod pater præbet formam, mater autem materiam. & in re generata æquē principalis est materia sicut forma: imo se habet per prius: quia sine materia non potest esse forma: sed econuerso sic. & si aliud dicatur, sequeretur quod Christus non fuisset de generatione Dauid generatus ex feminis quae fuerunt de stirpe Dauid: non autem ex masculis. quia patrem in terris non habuit. & tamen Euangelium vult contrarium ibi: liber generationis Iesu Christi filij Dauid. vbi vult ostendere quod fuit de generatione Dauid. Item sequeretur quod nō fuisset homo si mater non generalset. quod est haereticum dicere. & per istas rationes consului pro ista parte. quod est ipsa veritas. allegando istum tex. in verb. [suscep- perat.] † per quem etiam tenebat Bal. si diceret testator si deceperit sine liberis ex suo corpore descendantibus, an sub istis verbis comprehendatur nepos, vel neptis ex filia? videtur quod non. quia dictio ex: significat causam propinquam. vt nota. in lege, prima. supra, si seruus exterio. sed nepos vel neptis ex filia non descendunt immediatē ex corpore aū materni. In contrarium facit iste texu, secundū Baldum, quia auus maternus dicitur ipsum suscipere ex filia. Nam malleus, vel instrumentum licet faciat domum, nihilominus & faber. vt nota. infra, de acquirenda possessione. lege, per procuratorem. vide de hoc per Bartolum, in lege, liberorum. circa finem. de verborum significatione. qui videtur tenere idem in l. Lucius. la. ij. ff. de heredibus institu. & Bal. allegat glo. in authenti. de non eligi. secundū nu. §. cū igitur. Tertiō & vltimō not. quod appellatione liberorum comprehenduntur nepotes. quae intellige omnia de proprio significato. non sic de appellatione filiorum. nisi de improprio. & per extensionem: vt in l. iusta. de verborum significatione. quod dicit plenē per Bartolum, in dicta lege, liberorum. largius enim est significatum illius verbi liberorum. † Vltimō queritur. textus, dicit quod iste nepos ex filia fuit institutus, & sic erat de liberis: & erat heres institutus. quid si non fuisset institutus,

Pauli de Castro Secunda super Codice.

- A** Intellectus. Adde Bar. in l. apud antiquos. C. de fur. Par. in l. M. c. f. ad Tre. Bal. in L. etiam. ff. de authori. r. t. & gl. in c. quatuor. devit. vel fuit, tamē noluit, vel nō potuit esse h̄es, an faciat deficere conditionē? & tener q̄ sic per l. filius fa. §. c. quis. de leg. i. Sed glo. ibi aliter distinguit. Bar. tenet op. Pet. Sed ista procedunt q̄n dixisset si deceperit sine libe-
ris. licet non sint h̄eredes. qui avertū est dice-
re q̄ deceperit cū liberis. + sed dubiū est qd̄ si dixisset si deceperit sine h̄eredibus. nā istud verbū appositi in cōditione restringit ad liberos. vt est calus no. in Lex facto. §. f. ff. ad Treb. An ergo requiratur q̄ sit de liberis, & quod etiam sit h̄eres? glo. ibi videt tenere q̄ sufficiat primum: & sit perinde ac si dixisset si deceperit sine liberis. In contraria facit tex. in aut. de nō aliis. §. emphy-
teus. vbi si sit concessio alicui & suis liberis & h̄eredibus, non transit ad liberos, nisi etiā sint h̄eredes. ppter istud verbū h̄ere-
dibus, quod etiā tenet Bar. in l. vt fūrūlūrū dī. §. l. libert. ff. de ope.
lib. Bal. hoc tangit. & videtur sentire q̄ q̄n istud verbū apponit
tur in cōditione, debeamus tenere glo. quia est in dī. ex facto. §.
f. vt sufficiat q̄ sit ex liberis: licet non sit h̄eres, quantūcunq̄ di-
xerit sine h̄eredibus. sed quando opponitur in concessione em-
phyteus, vel feudi, requiratur q̄ sit de eis: & quod sit h̄eres. An
aut requiratur q̄ sit h̄eres vniuersalis in toto, vel in quota, an au-
tem sufficiat q̄ sit institutus in aliqua re, vel quantitate, & sic sit
particularis? Bar. tenet q̄ hoc ultimum sufficiat: sed Bal. tenet
contrarium in l. libert. libert. & q̄. de ope. libero. reprehendens
Bar. per l. quidā. §. j. vel i. j. ff. de eden. quia verbū h̄eredibus, de-
bet assumi in posteri significato. & sic in h̄erede vniuersali, non
particulari: qui nō dicitē propriè h̄eres quando habet h̄eredem
vniuersalē. vt l. quoties. §. de h̄ere. insti. Idem Bal. tenet cū Bar.
in c. de sue feud. & istud videtur turpis. quia Bar. multas rōnes
adducit ad probationem suae opinionis. Do. Rapha. tangit hic
vnā q̄ quā ego vidi arduam: & in qua consuluerunt quasi oēs
doce. Italiae: & etiam collegia. aliqui pro vna parte, aliqui pro alte-
ra. + Quidā habens filium masculum & filiam feminam, illam
instituit in certa quantitate, & masculū vniuersalē instituit h̄ere-
dem: & si deceperit sine liberis, voluit bona sua deuenire ad pītū
locum. iste filius masculus deceperit cum nepte ex filia predefun-
cta, dicebat pītū locus exitisse conditionem fidei commisit: si quia
testator non censetur cogitasse de nepote ex filia, tali ratione: nā
cum ipse haberet filiam, voluit pīum locum illi filiē pīferre. qd̄
patet: quia ipsum pīum locū substituit post mortē filiī: non autē
ipīam filiam. si ergo voluit pīum locum pīferre filiē suę, multō
magis nepōti ex filia istius filiī: quia non pīsumit pītū filiam
nepōm dīlexī: quā filiam suam. Nec ob. iste tex. quia debet in
telligi extra istos terminos, quando testator nō habebat filiā, quā
præposuisset substituto. & istam partē tenet do Rapha. Alij di-
cebant contraria: quia iste tex. loquitur generaliter. & si aliud di-
ceremus q̄ si iste filius deceperit cū filia feminā, ista filia nō ex-
cluderet substitutum: quia subficeret eadem ratio. quia nō est veri-
simile quod testator dilexerit plus neptem ex filia quā filiā pro-
priā. si vīta matre. circa mediū. j. de bo. ma. & tamen temerariū
hoc esset dicere per l. cum acutissimi. s. de fidei cō. vbi filia grau-
ti excludit substitutum. sicut & masculus. Sed ad istam rationē
posset responderi put. s. verum esse. nī in terminis pīposito q̄o,
q̄n habebat filiā quā postposuit substituto. finaliter q̄o, sicut termi-
nata per concordiam ppter contrarietas doc. conludentiū. Ego
fui primus consultor, pīsta parte & pro loco pīo: tamen postea
nunquam volui amplius consulere. licet plures requisitus. quia
multorum consilia in contraria fecerunt me in dubitationem in-
cidere. licet pro parte pro qua consului totum Florentinum cōl-
legium consuluerit. & etiam omnes aduocati curie romane: qui
erant plures & solennes: Bononienses & Perusini consuluerunt
pro alia parte.
- C** Si testator instituit filiam nuptam, & facit legata sub conditione, vel in diem, &
iussit eā cauere, si nō diuerit à marito, nō videat exonerata à cautione si diuerit.
L E X
- I** Vm patremfa. + Argumentū à cōtrario sen-
tia. prauus intellectus. ad hoc semp allegat. l. conuēticu-
ia. de episc. & cle. vel proprius ad literam. h. d. + iussa ca-
uere si nō diuerit à marito, nō videat exonerata à cautione si di-
uerit. h. d. quia sequeretur prauus intellectus à contrario sensu.
Præmitte ad evidētiā q̄ pro legatis factis in diē vel sub con-
- ditione pōt h̄eres compelli ad cauendum conditione vel depon-
dente de soluendo illis aduenientibus: vt in toto tie si & C. vī-
ga. no. ca. Secundō præmitte q̄ testator pōt h̄eredē exonerari
dicta cautione: vt in l. scire. j. vt lega. no. ca. Pone ergo q̄ telone
instituit filiā nuptā, & fecit legata sub conditione vel in diem
iussit eam cauere si nō diuerit à marito, quod validum est in
re regulariter. l. j. §. hūfus rei. de offi. eius cui. mīan. est iūtū. s. de
videbatur exonerata à cautione. Ita non diuerit, & non vide-
bat cauere, dicens se fuille exonerata à cautione sub condi-
tione si diuertere possem illa conditione inspecta non diuertere
remanerē exonerata. quia illa conditio diueritē est turpis
prehendenda. s. de insti. & substi. Si ergo essem exonerata eis
situ quo fuisset mihi relata expresa exoneratio ista sub condi-
tione, ergo iā si relata mihi, à cōtrario sensu. unde licet non diu-
terim, cauere nō debeo: hic dicitē contraria: quia non est veri-
tate exonerata à cōtrario sensu sub conditione si diuertere
illa conditio est turpis: & testator esset reprehendē: videat
debet sumi iste contrarius sensus. & per consequētiā argumento
non tenet. debet ergo cauere postquam non diuerit. hoc de
ista l. scrupulosa. in tex. & glo. ponit casum. sed non ita clare.
C Conditio si nupta est arbitrio Titij, an rejecetur de legato: vel legatus respon-
sūt & quid si ille Titius moritur antequam nubatur?
- L E X**
- I** ea conditione. + Si conditio mixta
est factio eius qui dī-
implere, legatum non debet. h. d. Item si per cōsum
in legibus sequentibus, quas leges plene exāma-
dixi in l. j. §. de insti. & substi. Oppo. glo. in ista l. legatum de-
pīa. §. j. de lega. j. per quē videtur q̄ licet deceperit ille cui dī-
bat nubere, nō deficit cōditio, nec legatum. Bar. distinxit
decedat viuente testatore, & tunc illa conditio tanquā pīdē
nō vitiat legatum, sed vitiatur. vt in l. cōtraria. aut pītū monē
& loquitur hic. glo. reprehendit, & bene nam rūne esset cō-
impossibilis: & rejecetur si īpōre testamenti ille esset nō
quia impossibile semper fuit quod posset nubere iam monē
si tunc viuebat, illa conditio fuit possibilis à principio. si pī
eam implere viuente testatore, & etiam post monē. vt in
ditio. la. j. de condī. & demon. si ergo postea moriatur: &
tūr impossibilis, ex postfacto dicitur defecta conditio. si
ficit legatum. vt hic. nō fit distinctione an in vita, vel pītū monē
ob. l. turpia. §. j. quia ibi, ppter aliud alia conditio erat in
turpis. + Nā reliquit mulier si nupta est arbitrio Titij, alio cō-
est cōtra libertatem matrimonij: vt in l. cū tale. q. reicipi. de-
di. & demon. debet em̄ matrimonium esse liberum, vt nō
sensum suum. ideo rejecetur de legato: & reputatur pītū. hī
go ille cuius arbitrio debebat nubere, mortuus est: legatum
deficit: quia defectus conditionis inutilis nō vitiatur: si
ueret, & posset nubere arbitrio illius, non teneretur ipīam respo-
rere. & nubendo sine ipso consequeretur legatum: & ille ei-
sus illius §.
- C** Mulier nupta quib⁹ non exeat de potestate patris, licet transacta ī pītū
riti quō ad ol. frigida matrimonij.
- E** Episcopalis dignitas, ut ingressus monasterij liberat à patris potestate.
- L E X**
- I** vxorem tuam. + Quō ad acquisitionem
legati inspicit cōpus que
dies eius cedit. hoc dicit. Dic vt plene habet in l. q.
legata. de regu. sur. + & allegatur ista lex q̄ mulier
pīta non exit de potestate patris, licet transeat ī potestatē mar-
tiq̄ ad obsequia matrimonij: tamen quō ad effectus iuriū
patriæ potestatis, remanet in eadem: & hoc in matrimonio car-
ri: + sed in spirituali, vt si efficiatur Episcopus, vel ingrediātū
monasterium, exit de patrīa potestate: vt in authenti. si episcopus
dignitas, suprā de episcopo. & cleri. & no. glo. in l. si ex cau. §. pī-
pīfanus. ff. de minorib.
- C** Conditio si ascenderit cōpitolum, an sit individualis?
Conditio dāndi unū an posset pro parte impleri, ut quis partem legati consequatur?
- L E X**
- I** plures. + Conditio cōsistens ī facto individuali
pluribus apposita potest per vīnum in-
pleri alijs contradicentib⁹ us vel negligentib⁹ tamen
soli prodest vt partem legati consequatur, non autem cōpī. h. d.
in effectu.

in effectu. & Pet. repetit hanc l. & tractauit materiam tis de condi. & demon. & est pulchra & subtilis repetitio valde. Gloss. ponit calum duobus modis. In primo est conditio indiuidua, & cō munis omnibus. puta si domum fecerint. videbatur enim q̄ cū omnibus fuerit apposita. omnes deberet eā simul implere: & vno implete nō deberetur legatum alcui. Alij forte dicebat q̄ sufficiet eam impletam esse per vns legatum purificetur, etiā quo ad alios. Imperator tenet medium viā: vt vnu possit impletere, li- cet cōditio fuerit apposita pluribus: quia vna pluralitas resolu- tur in plures singularitates. & est perinde ac si cuiuslibet eorum fuisset apposita. l. fali. §. fi. de cōdi. & demō. tamē nō purificat lega- tum nisi quo ad se. vt patrē suam possit petere. nō quo ad alios, qui nihil petere poterūt. Sed vtrum portiones allorum accrescat illi impleuit text. iste innuit q̄ nō ibidem dicit. [& pro portione sibi cōtingēta accipere.] Breuiter puto dicēdum q̄ si alijs vellēt postea soluere partē impletarum quae tangebat eos, nō accrescat illi impleti: sed possint illi petere. sicut si simul impleuissent. arg. in l. fi. j. de iure do. impe. si verò accusauerint dato eis termino ad instātiām impletis, tunc faciunt se alienos à portionibus suis. l. si legatario. ff. de fideicō. lib. & sic accrescant illi impleti. † Secundo modo ponit casum glo. sub illa cōditione si ascēderint capitolium. quā glo. dicit esse indiuiduam. sanē intellige. scilicet singularē in persona cuiuslibet. quia quislibet pōt ascēdere. & ascēsus vnius non est ascēsus alterius. etiam si simul ascēderēt: quia sunt diuersi ascēsus. Non sic in cōstructione domus quē est vnicā. etiam si fieret ab omnibus simul: nō autem intelligas quōd sit indiuidua per se: quia non potest quis ascēdere capitolium pro parte. † Tūc autē diceretur propriè loquēdo quādō considereret in dando: vt si decēderint. & tunc quislibet potest impletere pro parte sua. & cō sequeretur partē suam legati. l. si duobus. de condi. & demō. Sed si esset appositavniū tātum, ille nō posset impletere pro parte, etiam vt cōsequatur partem legati: vt in gloss. fi. nec etiam si decederet pluribus hāredibus relēctis possit vnu impletere pro parte. vt cō sequeretur partē legati. l. cui fundus. in fi. de condic. & demonst. & si dicatur istud non posset procedere: quia si deceſſit antequā impleteret, deficit conditio: & legatum conditionale ad hāredes nou trāmittitur: vnde etiam si vellēt omnes impletere, nō possunt legatum petere: quia est extinctum: quomodo ergo potest pro- cedere illud quod dicitur in l. cui fundus. in fi. de condic. & de- monst. dicit Pet. quod debet intelligi quando legatarius obtulit antequam decederet, & hāres recusauit recipere. & sic conditio habetur pro impleta quātum ad hoc vt purificetur legatum. per l. seq. ibi nō & ipse oblatas pecunias non suscepit. attamē lega- tarius si vult ipium habere, habet necesse soluere. si hāres pecuniā ductus vult recipere: quia sic potest sibi consulere per viam retētionis. nec obſt. l. seq. in eo quod ibi dicāt: quia ibi nihil reſtabat agēdum per hāredē: cum libertas fam competeteret sic. scilicet soluere vel tradere rē legatam. quam soluere non tenetur, nō pecunia tota sibi soluta: etiam si de vno legatario perūtum fuit ad plures hāredes. vt est casus ibi singularis: secus quando fuisset apposita pluribus ab ipso principio. vt dicām in l. seq. Li- mita hanc legē, nō aliter appareat de intētione testatoris. quōd noluit eam habere pro impleta, nō omnes simul impleant, vel quod voluerit habere pro impleta quo ad omnes: etiam si vnu solus impleuerit. ff. de manu. test. l. si fuerit. in prin. & versi. quod ex his. Itē quod dixi in conditione dandī vni non posse pro par- te impleti, etiam vt partē legati cōsequatur. fallit quando lega- tum cōnderetur per contratab. vel alio modo. Nam etiam tunc onus conditionis scindetur. ff. de condi. & demon. l. Plautius. & l. pen. §. j. quod dic ut ibi &c.

2. Plura sp̄cialia in legato libertatis.

3. Conditio dandi si est adiecta in legato, & ille cui dari debet semel oblatione pecuniam re- cipere recusauit, an ille qui debebat impletere liberatus sit ab implemento?

4. Conditio si dederit meo hāredi, an etiam possit impleti in hāredē hāredē?

5. Ille qui habet impletere conditionem in persona alterius debet accedere ad illum, nec debet expectare quod ab eo petatur, ut conditio pro impleta habeatur.

6. Debitor an tenetur accedere ad creditorem ne sit in mora?

LE X VII.

Vm quidam † Conditio dandi legato liberatis adiecta, si calu vel factio eius cui dari debeat impiudatur, vel deficiat, habetur pro impleta quātum ad hoc vt libertas statim compē-

tat, sicut si impleta foret. secus si facto serui, remanet tamē seruus obligatus ad dādum quando calu deficit: secus si facto eius cui dandum erat. h. d. tota lex. † Et sic in legato libertatis plura sunt specialia: primum est q̄ licet ista conditio dandī sit mixta, tamen si deficit per calum, nō habetur pro defecta. regulariter secus: vt s. eo. l. legatum. & l. cum ita. de condi. & demon. Secundū est. q̄ licet consistat in dando quātitatē in genere: & sic licet impeditare vnu quātitatē, posset dare alterā: & per cōsequens nō posset dīcī defecta, sed impedita. tamen habetur pro impleta quātitatē ad hoc vt statim cōpetat libertas regulariter secus. l. qua hāredi. in. fi. eo. tit. ff. vbi non debetur legati quoifq̄ cōditio quē nō pōt impleti, fuerit impleta. ista autē pōt adhuc impleti. & tamen sufficiet q̄ seruus calu fortuito fuerit impletus impletere: & hoc quādo perit quātitas quam parauerat solutioni. & sic apparet de ipsius diligentia. nō sic si quātitatem nō parauerat, nec parare posuerit: vt hic in gl. quae incipit: [quid autem.] Tertium est. quia remanet obligatus ad dandum: & sic illud q̄ est in cōditione, est etiā in obligatione. & potest pēti conditione ex ista. l. regulariter secus. l. si qs sub cōditō. §. si qs. ff. si qs omis. cau. test. Quartū est quia si consistebat in dādo certam speciem, licet illa sit perempta non est liberatus iste seruus ab obligatione: sed tenetur cōsumationem soluere: regulariter secus. vt in. l. si ex legati causa. ff. de verb. obl. vbi per interitum speciei non subsistente mora vel culpa debitoris liberatur debitor. Quintū & ultimū est. q̄ ex gestis in seruitute tenetur iste liber factus. regulariter secus. vt. s. an seruus ex suo facio. per totum. Et ista colliguntur ex gl. magna. quae incipit: [aliud est in cōtractibus. I] quae per p̄adicta remanet declarata. vno excepto: de quo statim dicam. Nam p̄adicta vera quando calu fortuito impletur. si autem facto serui implere debentis, habetur pro defecta: nec hic est aliquid speciale. Si verò facto eius cui dandum erat, habetur pro impleta: nec etiam hic est aliquid speciale: quia regulariter idem est. vt s. de inst. & subst. l. j. & l. iure ciuil. ff. de cōdi. & demon. † Sed aliud est hic singula re: quia si semel oblatam pecuniam vel speciem recipere recusat, liberatus est ille qui debebat impletere ab implemento. & habeatur cōditio pro impleta: & licet postea pecunietia ductus vellet recipere, non tenerur ille amplius ei offerre: etiam si pecunia vel res oblatā nō sit perdata. secundū verā opinionē. Jo. quam recitat gl. quae incipit: [tres casus.] in prin. & istud est versū etiam in alio legato quām libertatis. Regulariter autē per oblationē solā debitor nō liberatur non sequito interitu. l. qui decē. ff. de solu. immō re quireretur. & si nō solueret, cōstitueretur in mora. & prior mora creditoris tolleretur, quia ultima mora nocet. vt l. illud. ff. de peri- cu. & cōmo. rei ven. & hoc vult ista gl. mag. quae incipit: [aliud.] in prin. Quod autē dixi sufficere oblationem iemel factam, & nō teneri amplius offerre. procedit. quando cōditione impleta vel habita pro impleta nihil restat siendū per hāredē. vt in legato lib- bertatis, quā statim cōpetit. & sic executio facta est. Si autē restat, vt in legato alterius rei, de qua licet transeat dominii: restat tamen possessio p̄enes hāredē: & sic pōt agi vt eā tradat. tunc si agatur, pōt hāres per viā retētionis sibi conculere vt nō cogatur tradere nisi sibi soluatur, licet semel oblatā recusauerit. Iste est ca- sus singularis secundū intellectū Pe. in. l. cui fundum. in. fin. de cōdi. & demō. de quo per eū. in. l. fi. j. eo. † In prin. l. ibi: [si suo hāredi.] Ista cōditio si dederit meo hāredi, pōt impleti etiam in hā rede hāredis. l. sub diuersis. §. fi. & l. cum ita datur. §. fi. ff. de cōdi. & demō. secus si terio non hāredi dandū erat. Nam si ille moria- tur antequā sibi detur, habetur conditio pro defecta. & deficit le- gatum: quia nō pōt impleti in persona hāredis eius. vt in. d. l. cū ita. in. prin. quia sibi est soluendum respectu suæ personæ: ideo personam non egreditur. Sed quando hāreditatoris, tunc est soluendum tanquam hāredi. & respectu hāreditatis: quia tamen transeat ad secundum hāredem, & ad cāteros in infinitum, etiā potestas soluendi ad eos transit. † In tex. ibi: [properabat ad hā redem.] No. hic quōd ille qui habet impletere conditionem in perso- na alterius, debet accedere ad illum: nec debet expectare quod ab eo petatur, vt conditio pro impleta habeatur concor. de condi. & demon. l. tales. §. fi. † Quid autem in debitore, an debet acce- dere ad creditorem, ne sit in mora: an expectare quōd creditor ipsum interpellet, & prius non sit in mora: dic vt plenē not. in. l. Item illa. ff. de consti. pecu. in tex. ibi: [omnino competit.] dic. s. statim, videbatur contrarium, si quōd videretur defecta cōditio: